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ÖZET 

SALKIM GÜVESĠ [Lobesia botrana Denis & Schiffmüller (Lep.: 

Tortricidae)]’NĠN BAZI ĠNSEKTĠSĠTLERE KARġI DĠRENÇ DURUMU 

 

Serhan MERMER 

 

Yüksek Lisans Tezi, Bitki Koruma Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. Cafer TURGUT 

2012, 43 sayfa 

 

Salkım güvesi (Lobesia botrana Lepidoptera: Tortricidae) en önemli bağ 

zararlılarından biridir. Türkiye üzüm üretiminin % 35‟inin gerçekleĢtiği Manisa 

ilinde önemli zararlara sebep olmakta ve mücadelesi için kimyasal mücadele 

uygulanmaktadır. Yoğun kimyasal kullanımın getirdiği önemli sorunlardan birisi 

direnç oluĢumudur. Manisa ilinde salkım güvesinin insektisitlere karĢı direnç 

durumunun araĢtırılması ve hangi enzimlerin bundan sorumlu olduğunun 

belirlenmesi, elde edilen sonuçlara göre ilaçlama programlarının hazırlanması bu 

çalıĢmada amaçlanmıĢtır. Bölgede en yaygın kullanılan insektisitlerden 

Emamectin benzoate, Spinosad, Lambda-cyhalothrin, Indoxacarb, Chlorpyrifos-

ethyl etkili maddeleri larvalara uygulanarak bioassay ve biyokimyasal analizleri 

yapılarak LD50 değerleri belirlenmiĢtir. Toksikolojik testler sonucunda AlaĢehir 

popülasyonda Lambda-cyhalothrin ve Indoxacarb LD50 ve LD90 değerleri Sarıgöl 

popülasyonuna göre yüksek bulunmuĢtur. Sarıgöl popülasyonunda ise 

Chlorpyriofs-ethyl, Emamectin benzoate ve Spinosad LD50 değerleri diğer 

popülasyona göre daha yüksek değerde saptanmıĢtır. Yapılan enzim analizi 

sonucunda ise EST enzimi AlaĢehir popülasyonu için 9.48 nmol -naphtol mg 

protein-1 dakika-1 değeri ile Sarıgöl popülasyonuna göre daha yüksek bulunmuĢtur. 

GST enzimi ise SP‟de 0.041 mM glutathione konjugat mg protein-1 dakika-1 

olduğu belirlenmiĢtir. Sonuç olarak salkım güvesinin direnç miktarını belirlemede 

ileri çalıĢmaların yapılması gerektiği düĢünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Salkım güvesi, Direnç, Bağ, Ġnsektisit, Lobesia botrana 
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ABSTRACT 

 

RESISTANCE STATUS of EUROPEAN GRAPEVINE MOTH [Lobesia 

botrana Denis & Schiffmüller (Lep.: Tortricidae)] AGAINTS TO SOME 

INSECTICIDES 

Serhan MERMER 

 

M.Sc. Thesis, Department of Plant Protection 

Supervisor: Prof. Dr. Cafer TURGUT 

2012, 43 pages 

European Grapevine Moth is one of the most important pest in vineyards. It causes 

very high production losses and must be applied with insecticide for control of 

European grapevine moth in province Manisa where 35 % table grape of product 

in Turkey. One of the important problems of insecticide use is occurence of 

resistance. For this reason we selected Manisa region where extensive viticulture 

area in Turkey and we aimed to the determine the resistance status in European 

grapevine moth and which insecticide become resistance and which enzyme 

system is responsible for this resistance. In this study we collected  larvae from 

Sarıgöl and AlaĢehir district of Manisa province and larvae were reared  in 

laboratory.Emamectin benzoate, Spinosad, Lambda-cyhalothrin, Indoxacarb, 

Chlorpyrifos-ethyl were applied to neonate larvae stage to determine the LD50  

values with bioassay and biochemical methods. Bioassay methods showed that 

Lambda-cyhalothrin and Indoxacarb LD50 values were  higher in AP than SP. Also 

the other insecticides LD50 values were higher in SP than AP. Therefore the results 

of enzymatic assay showed that EST activities of AP and SP were found 9.48 and 

6.36 nmol -naphtol mg protein-1 min-1 respectively. GST activities showed that 

SP activities was found higher than AP but there is no significantly different 

between two populations. As a result, the further studies are needed to determine 

the amount of resistance of European grapevine moth to insecticides. 

Key words: European Grapevine Moth, Resistance, Vineyards, Insecticide, 

Lobesia botrana 
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1 GĠRĠġ 

Dünya genelinde ve ülkemizde bağcılık ve üzüm üreticiliği uzun yıllardan beri 

yapılmakta ve aynı zamanda üzüm ve üzüm ürünleri her alanda kullanılmaktadır. 

Üzüm ve üzüm ürünleri içerdiği vitaminler ve mineral bakımından insan 

beslenmesinde önemli bir yere sahiptir. Üzümün yaĢ üzüm, kuru üzüm, Ģaraplık 

üzüm, sirke, pekmez vb. birçok alanda kullanılması üzümün insan hayatı için çok 

değerli ürün olduğunun göstergesidir. Dünya genelinde yaklaĢık 7.197.923 ha 

alanda (Anonim, 2012a) 68.311.466 ton üzüm üretimi yapılmaktadır. Üretim 

yapılan ülkeler arasında Çin 8.651.831 ton ile birinci sırada yer alırken bunu 

7.787.800 ton ile Ġtalya takip etmektedir. Türkiye ise üretimde Amerika, Ġspanya 

ve Fransa‟dan sonra gelerek 4.255.000 ton üretim ile yedinci sırada yer 

almaktadır. Türkiye‟de ise üzüm üretiminde Manisa 722.809 da alanda 1.393.991 

ton üretim ile birinci sırada yer almakta onu Mersin, KahramanmaraĢ ve Denizli 

illeri izlemektedir (Anonim, 2012b).  

Bitki Koruma sorunları üzüm yetiĢtiriciliğinin en önemli ve büyük ürün 

kayıplarına sebep olan sorunları arasındadır. Bunların içerisinde Salkım güvesi 

[Lobesia botrana Den-Schiff. (Lep.: Tortricidae)] en önemli zararlılardan biridir. 

Zararlı dünya genelinde Akdeniz ikliminin egemen olduğu alanlarda 290 ve 470 

enlemleri arasında bulunan bağ alanlarının en önemli zararlısı durumuna gelmiĢtir 

(Gallardo vd., 2009; Roditakis ve Karandinos, 2001).  Türkiye‟nin yanında 

Avrupa, Orta Doğu, Kuzey ve Batı Afrika, Japonya gibi birçok ülkede ciddi ürün 

kayıplarına neden olduğu bilinmektedir (Balachowsky, 1966; Charmillot vd., 

2006; Ioriatti vd., 2009). Biyolojisi ise bölgelere göre değiĢim göstermekle birlikte 

bir yılda verdiği döl sayısı Avrupa‟da iki, Akdeniz ülkelerinde dört döl olarak 

bilinmektedir (Ifoulis ve Savopoulou-Soultani, 2006). Salkım güvesi larvaları 

çiçek salkımı, olgunlaĢmamıĢ ve olgun üzüm taneleri üzerinde beslenerek 

popülasyon miktarına göre önemli düzeyde ürün kayıplarına sebep olmaktadır. 

Zararlının doğrudan zararının yanında dolaylı olarak da üzüm tanelerine vermiĢ 

olduğu hasar sebebiyle bazı fungusların (Botrytis spp, Aspergillus spp., Alternaria 

spp., Rhizopus spp., Cladosproium spp., Penicillium spp.) geliĢmesinde önemli bir 

rol oynadığı bilinmektedir (Fermaud ve Giboulot, 1992).  

Zararlıya karĢı birçok mücadele yöntemi olmasına rağmen kimyasal mücadele 

öncelikli olarak tercih edilmektedir. Kimyasal mücadelede insektisitlerin birden 

fazla düzensiz ve yüksek dozda kullanılmaları v.b. sonucunda zararlıların 
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insektisitlere karĢı direnç mekanizmaları geliĢmekte ve belirli bir süre sonra 

kullanılan insektisitler etkisizleĢmektedir. Bu durumuda; 1) ilaç dozunda artıĢ, 2) 

sık ilaç kullanımı, 3) maliyet artıĢı, 4) kalıntı sorunları ortaya çıkmaktadır. 

Kullanılan insektisitlerin direnç durumunun bölgelere göre bilinmesi ve ilaç 

seçiminin buna göre yapılmasının gerekliliği ortadadır. 

Bu konuda Türkiye‟de yapılmıĢ çalıĢma olmaması nedeniyle bu çalıĢma ele 

alınmıĢ ve Manisa bölgesindeki (AlaĢehir, Sarıgöl) Salkım güvesi 

popülasyonlarının bazı insektisitlere karĢı direnç durumunu toksikolojik ve 

biyokimyasal analizlerle belirleyerek, ilaçlama programlarına yön vermek 

amaçlanmıĢtır. 

1.1 Ġnsektisit Direnci ile ilgili Genel Bilgiler 

Ġnsektisitlere direnç ilk olarak 1908 yılında Washington‟da San jose kabuklu 

bitinin [Quadraspidiotus perniciosus (Comstock) Hemiptera: Diaspididae]‟nin 

Lime Sulfür‟e karĢı dirençli olarak bulunmasıyla tespit edilmiĢtir. Daha sonra 

1916 yılında Turunçgil kırmızı kabuklubit [Aonidiella auranti (Maskell) 

Hemiptera: Diaspididae]  ve Zeytin karakoĢnili [Saissetia oleae (Olivier) 

Hemiptera: Coccidae] ‟nin bir fumigant olan Hidrojen siyanid‟e karĢı dirençli 

olduğu bulunmuĢtur (Yu, 2008). Dünya genelinde 574 tür böcek ve akar 338 

kimyasal bileĢiğe karĢı direnç kazanmıĢ durumdadır (Anonim, 2012c). Dünya 

Sağlık Örgütü (WHO) direnci “normal bir popülasyondaki bireylerin çoğunu 

öldürdüğü tespit edilen toksik bir maddenin bir dozuna karĢı aynı türün diğer 

popülasyonlarındaki bireylerin tolerans kazanma yeteneğinin artması” Ģeklinde 

tanımlamıĢtır. Böceklerde oluĢan direnç mekanizmalarını dört baĢlık altında 

toplayabiliriz. Bunlar davranıĢ direnci, fizyolojik direnç, çapraz direnç ve çok 

yönlü direnç‟dir (Yu, 2008). 

DavranıĢ direnci böceğin bir pestisitin böcek için öldürücü dozundan kaçabilme 

yeteneği olarak tanımlanmıĢtır. Esas olarak böceğin insektisit tarafından 

uyarılmasına bağlıdır aynı zamanda aĢırı hassasiyet ile böceğin ortamdan 

uzaklaĢmasını sağlar. DavranıĢ dayanklılığı kazanmıĢ bir böcek, normal bir böceğe 

göre insektisitin daha az konsantrasyona maruz kalır bu da böceğin insektisiti 

hisseden reseptörlerin normal böceğe göre daha fazla geliĢmesinden 

kaynaklanmaktadır (Yu, 2008). 

http://en.wikipedia.org/wiki/Diaspididae
http://en.wikipedia.org/wiki/Diaspididae
http://es.wikipedia.org/wiki/Guillaume-Antoine_Olivier
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Fizyolojik Direnç kendi içinde alt gruplara ayrılmaktadır. Bunlar ilacın böceğe 

giriĢinin azalması, detoksifikasyonun artması ve hedef bölge duyarsızlaĢması gibi 

üç alt grup altında toplanır. Penetrasyon azalması ile oluĢan direnç çok az oranda 

direnç sağlamaktadır. Bu mekanizmayı kütikulada insektisiti tutan bir yağ rezervi 

veya insektisite bağlanan bir protein (insektisiti parçalayan bir enzim) içeren, kalın 

ve geçirgenliği az kütikula olarak tanımlayabiliriz  (Yu, 2008). Hedef bölge 

duyarsızlaĢması temel olarak insektisitin böcekte bağlandığı bölgedeki yapının 

mutasyon veya gen amplifikasyonu ile değiĢime uğramasıdır. Bu sayede insektisit 

bağlanması gereken bölgeye bağlanamamakta ve bu sayede direnç oluĢmaktadır. 

Böceklerde bulunan bazı detoksifikasyon enzimlerinin (Esteraz, Glutathion-s-

tranferaz, Sitokrom P450) artması böceklerde insektisitlere karĢı direnci 

artırmaktadır.  Esterazların, organikfosforlular, karbamatlılar, piretriot grubu, 

indoxacarb, methoprene, juvenoidler, acequinocyl, spiromesifen, fluacrypyrim ve 

bifenazate gibi ester içeren insektisitlere karĢı direncin oluĢmasında önemli rol 

oynadığı bilinmektedir. Genel olarak bu ester grubu bileĢiklerin hidrolizi 

bileĢiklerin toksisitesinde azalma veya tamamen yok olmasını sağlamaktadır. 

Sonuç olarak esteraz aktivitesi ester grubu içeren insektisitlerin direnç durumunu 

belirlemede anahtar rolünü üstlenmektedir (Hollingworth ve Dong, 2008). Bunun 

yanında diğer bir enzim olan Glutathion-s-tranferaz (GST)  insektisitlerle 

reaksiyona girerek onları tamamen parçalayan yada az toksik metabolitlere çeviren 

bir enzim grubudur. GST enzim grubu, organikfosforlu insektisitlerin metil 

grubunu, halojen ve nitro gruplarını, α, -doymamıĢ ketonları, quinones ve 

epoxideleri, DDT grubu bileĢikleri parçalayarak daha az toksik bileĢiklerine 

dönüĢmesini sağlarlar (Hollingworth ve Dong, 2008).  Son olarak böceklerdeki 

sitokrom P450 grubu enzimlerin oksidatif metabolizmanın artmasıyla insektisitlere 

karĢı direncin oluĢmasını sağladıkları bilinmektedir. Diğer enzim gruplarına 

benzer Ģekilde bu enzim grubu da tipik olarak toksik bileĢikleri parçalayarak daha 

az toksik bileĢikleri oluĢturarak etkili rol oynamaktadırlar. Sitokrom P450 (MFO) 

enzim grubu organik fosforlular, karbamatlılar, piretiroitler, neonikotinoidler, 

juvenoidler, abamectin, klorlu hidrokarbonlar gibi birçok insektisit grubunu 

parçalamada esas rolü üstlenmektedirler (Yu, 2008).  

Diğer bir direnç Ģekli olan çapraz direnç, bir böceğin bir insektisite kazanmıĢ 

olduğu direnç sayesinde daha önce hiç karĢılaĢmadığı baĢka gruptan bir insektisite 

karĢı da direnç kazanması olayıdır. Bu olay direnç oluĢturan enzimin iki farklı 

insektisite de bağlandığı yerin aynı olmasından ileri gelmektedir. Enzim 
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aktivitesinin artması sayesinde daha önce hiç maruz kalmadığı insektisiti de 

kolaylıkla parçalayabilmektedir (Yu, 2008) Buna benzer olarak çoklu direnç ise iki 

veya daha fazla insektisit grubuna karĢı oluĢan direnç mekanizmasıdır. Çoklu 

direncin, çapraz dirençten farkı çapraz direnç tek bir direnç mekanizması ile 

oluĢurken çoklu direnç birden fazla mekanizmayla oluĢmaktadır (Yu, 2008). 
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2 KAYNAK ÖZETLERĠ 

2.1 Dünya’da Yapılan ÇalıĢmalar 

Lepidoptera türleri ile yapılan çalışmalar 

Kanga vd. (1997) Doğu meyve güvesi (Grapholita molesta Busck Lep.: 

Tortricidae)’ nın organik fosforlu ve karbamatlı insektisitlere karĢı larva ve ergin 

dönemlerinin direnç mekanizması biyokimyasal olarak araĢtırılmıĢtır. 

Asetilkolinesterase aktivitesi;  guthoxon (6 kat larvada 10.5 kat erginde), 

carbofuran  (33 kat larvada, 53.5 kat erginde),  carbaryl  (43.8 kat larvada 1757.4 

kat erginde) ve methomyl‟de (3.3 kat larvada 8 kat erginde) yüksek miktarda 

saptanmıĢtır. 

Ahmad vd. (2001) Pakistan‟daki Helicoverpa armigera Hübner (Lep.:Noctuidae) 

popülasyonunun 1994-1999 yılları arasında 4 karbamatlı insektisite (carbaryl, 

alanycarb, methomyl ve thiodicarb) karĢı olan direnç durumları araĢtırılmıĢtır. 

Direnç durumlarındaki genel durum carbaryl, alanycarb and methomyl için 1994-

1995 yılları arasında yüksek, 1996-1997 yılları arasında düĢük, 1998-1999 yılları 

arasında orta derece yüksek Thiodicarb‟ın ise en düĢük seviyede bulunmuĢtur. 

Bunun sebebinin Pakistan‟da karbamatlı insektisitlerin sınırlı kullanımının olduğu 

ve bu nedenle tam olarak anlaĢılmadığı, fakat diğer insektisit grupları ile çapraz 

direnç oluĢabileceğini belirtmiĢlerdir.  

Shimada vd. (2005) Permethrin‟e duyarlı (TS) ve permethrin‟e dirençli (TR) iki 

Spodoptera exigua Hübner (Lep.: Noctuidae) popülasyonunun sentetik pretroitlere 

karĢı olan toksisitesi araĢtırılmıĢtır. TR popülasyonu TS popülasyonuna göre 

permethrine 92 kat dirençli olarak bulunmuĢ aynı zamanda cypermethrine 97 kat, 

fenvalerate‟e 130 kat çapraz dirençli olduğu saptanmıĢtır. Buna ek olarak TS 

popülasyonunun tüm larva dönemleri TR popülasyonuna göre yüksek hassasiyet 

göstermiĢtir. 

Irigaray vd. (2005) Salkım güvesi (L. botrana)‟nın yumurta, larva ve ergin 

dönemlerinin chlorantraniliprole insektisitine karĢı toksisitesini, etkinlik süresini 

laboratuvar ve arazi koĢullarında araĢtırmıĢlardır. Doz-tepki testlerinde salkım 

güvesinin ilk dönem larvasına yüksek derecede toksik olduğu saptanmıĢtır. Arazi 

çalıĢmalarında 35 mg/L etkili madde uygulandığında referans olan chlorpyrifos‟a 

göre daha etkili ve etkisinin daha kalıcı olduğu görülmüĢtür. Aynı dozda uygulama 
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yapıldığında yumurtaların %20‟den fazlasını öldürdüğü saptanmıĢtır. 

Chlorantraniliprole etkili maddesinin yumurtadan çıkan larvalar üzerinde toksik 

etkisinin daha çok olduğu sonucuna varılmıĢtır. Aynı zamanda entegre zararlı 

yönetiminde yeni grup olan bu etkili maddenin doğal düĢmanlara etkisinin az 

olduğu ve ilaç programında diğer ilaçlarla kullanılabileceği bildirilmiĢtir. 

Bues vd. (2005) H. armigera‟nın direnç faktörleri ve enzimatik aktiviteleri 

araĢtırılmıĢtır. Direnç faktörü ve direnç mekanizmaları iki arazi ve bir laboratuar 

popülasyonu olmak üzere toplam üç popülasyonda incelenmiĢtir. Denemeler H. 

armigera’nın 3. dönem larvasına sinerjist maddelerin (PBO, DEM, DEF) topikal 

uygulama yapılmasıyla ve biyokimyasal karakteristiği ise 3 farklı enzime 

bakılarak (sitokrom P450, esteraz, glutathione-s-transferaz) yürütülmüĢtür. 

Ġnsektisit olarak ise Deltamethrin ve Methomyl kullanılmıĢtır. Deltamethrin direnç 

faktörü 32.4 kat Methomyl direnç faktörü 11.5 kat olarak bulunmuĢtur. 

Deltamethrin + PBO sinerjizim faktörü 30-80 kat, Deltamethrin + DEF 10.6-6.2 

kat olarak bulunmuĢtur. Deltamethrinve methomyl‟in DEM sinerjisim faktöründen 

herhangi bir artıĢ gözlemlenmemiĢtir. Enzimatik aktivitede ise Sitokrom P450 ve 

EST enzim aktiviteleri arazi popülasyonuna göre yüksek çıkmıĢtır. 

Mota-Sanchez vd. (2008) Elma içkurdu (Cydia pomonella L. Lep.: 

Tortricidae)‟nun üç farklı popülasyonunda birinci dönem larvalarının yedi farklı 

insektisite karĢı olan direnç durumları diyet biyoassay yöntemiyle araĢtırılmıĢtır. 

Elma içkurdu‟nun 2 popülasyonu azinphos-methyl‟e 2-5 kat, phosmet‟e 7-8 kat,  

lambda-cyhalothrine‟e 6-10 kat,  methoxyfenozide‟e 14-16 kat, indoxacarb‟a 6 kat 

dirençli bulunmuĢtur. Acetamiprid ve spinosad‟a direnç tespit edilmemiĢtir. 

Eziah vd. (2009) Avustralya, Sidney havzasındaki Lahana kelebeği (Plutella 

xylostella L. Lep.: Plutellidae) popülasyonunun sentetik piretroit, organik fosforlu 

ve indoxacarb  insektisitlere karĢı olan direnç miktarını biyokimyasal olarak 

saptamıĢlardır. Hassas popülasyon ile karĢılaĢtırıldığında sitokrom P450 

monooksigenaz enzimi miktarı 2-6 kat,  esteraz aktivitesi 1-9 kat artıĢ göstermiĢtir. 

GST enzimi hassas popülasyon ile karĢılaĢtırıldığında iki popülasyon için de 

yüksek çıkmıĢtır. 

Ioriatti vd. (2009) ÇalıĢmada Salkım güvesinin (L. Botrana) farklı geliĢme 

dönemlerinin methoxyfenozide  (non-steroidal ekzidone agonist) etkili maddesine 

göre olan toksikolojik durumu araĢtırılmıĢtır. Methoxyfenozide erginlere 1, 5 ve 
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10 mg/L dozlarında ağız yoluyla verildiğinde üreme ve yumurta bırakma 

potansiyelinde bir düĢüĢün olduğu görülmüĢtür. Bir günden az yaĢtaki 

yumurtaların LC50 değeri 4.5 mg/L olarak bulunmuĢtur. Methoxyfenozide yapay 

besin ortamında larvalara verildiğinde büyük larvaların, küçük larvalara göre daha 

hassas olduğu görülmüĢtür. Farklı geliĢme dönemlerinden en iyi etkinin larva 

dönemine olduğu belirtilmiĢtir. 

Avilla ve Gonzalez-Zamora (2010) Ġspanya‟daki pamuk alanlarındaki YeĢil kurt 

(H. armigera)’un iki farklı sezonda (1999 ve 2004 sezonu) insektisitlere karĢı olan 

direncini araĢtırmıĢlardır. Her sezon için iki popülasyon olmak üzere toplamda 

dört farklı popülasyon kullanılmıĢtır. Toksikolojik çalıĢmalar üçüncü dönem 

larvalar üzerinde insektisitlerin topikal uygulama ile yürütülmüĢtür. LD50 değerleri 

ve probit analiz sonuçları hesaplanarak direnç faktörleri saptanmıĢtır. 

Endosulfan‟a karĢı orta derece direnç (direnç faktörü 11.4 kat) bulunmuĢtur. 

Methomyl, chlorpyrifos ve lambda-cyhalothrin‟e karĢı düĢük derecede (direnç 

faktörü 1.9-6.0 arasında) dirençli olduğunu saptamıĢlardır. 

Coleoptera türleri ile yapılan çalışmalar 

Mota-Sanchez vd. (2006) Patetes böceği (Leptinotarsa decemlineata Say Col.: 

Chrysomelidae)‟nın imidacloprid‟e dirençli türünün imidacloprid ve diğer 9 

neonicotinoid insektisite (çapraz direnç) karĢı olan direnç miktarlarını hassas 

popülasyon ile karĢılaĢtırarak belirlemiĢlerdir. Dirençli popülasyonun 

imidaclopride 309 kat dirençli olduğu ve diğer neonicotinoidlere düĢük derecede 

çapraz dirençli olduğu bulunmuĢtur. Örneklerin toplandığı yerde diğer 

neonicotinodilerin kullanılmamasına rağmen dinotefuran 59 kat, clothianidin 29 

kat, acetamiprid 28 kat, thiacloprid 25 kat, thiamethoxam 15 kat ve nitenpyam 10 

kat dirençli olarak bulunmuĢtur. Aynı zamanda PBO kullanımının imidacloprid 

direnç miktarını 100 kata kadar düĢürmekte olduğu bulunmuĢtur. Sonuç olarak 

Patates böceğinde direnç yönetiminde neonicotinoid grubu insektisitlerin ilaçlama 

programında çok fazla kullanılmaması gerektiğine, farklı gruptan etkili maddelerin 

kullanılmasının uygun olacağı belirlenmiĢtir. 

Hemiptera türleri ile yapılan çalışmalar 

Yunanistan‟da Bemisia tabaci Gennadius (Hem.: Aleyrodidae) popülasyonlarının 

beĢ farklı insektisite (alphacypermethrin, bifenthrin, pirimiphos-methyl, 
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endolsulfan, imidacloprid) karĢı olan direncini saptanmıĢtır. Direnç faktörünün 

bifenthrinde 23, alphacypermethrinde 80, pirimiphos-methylde 18, endosulfanda 

58, imidaclopridde 730 kat olduğunu bildirmiĢlerdir (Roditakis vd., 2005). 

Wang vd. (2007) Çin‟deki pamuk alanlarındaki Aphis gossypii (Glover Hem.: 

Aphididae)‟nin beĢ insektisite karĢı olan direnci araĢtırılmıĢtır (fenvalerate, 

omethoate, imidacloprid, acetamiprid, carbosulfan, endosulfan). Fenvalerate‟a 

karĢı direnç oranı 370 kat, imidacloprid ve acetamiprid‟e 97 kat, A.gossypii‟nin 

omethoate‟a ise 80 kat olarak bildirilmiĢtir. 

Ahmad ve Arif (2008) tarafından Pakistan‟daki A. gossypii popülasyonunun 

endosulfan, organikfosforlu ve karbamatlı insektisitlere direnç miktarı 

araĢtırılmıĢtır. Endosulfan, monocrotophos, profenofos, chlorpyrifos, quinalphos, 

pirimiphos-methyl, carbaryl ve methomyl‟e düĢük derecede, dimethoate, 

parathion-methyl ve thiodicarb‟a orta derecede dirençli olduğu saptanmıĢtır.  

Kwon vd. (2009) Myzus persicae Sulzer (Hem.: Aphididae) popülasyonunun 

biyokimyasal ve moleküler durumunu araĢtırmıĢlardır. Primicarb„a 131 kat 

dirençli olduğunu, Asetilkolinesteraz enzim aktivitesinin 4, Karboksilesteraz 

enzim aktivitesinin ise 10.5 kat arttığını vurgulamıĢlardır.  

Wang vd. (2009) B. tabaci‟nin B biyotipinin imidacloprid direncini ve 

biyokimyasal mekanizmasını araĢtırmıĢlardır. B. tabaci‟nin B-biyotipi 

imidacloprid‟e 490 kat dirençli olduğu bulunmuĢtur. Oksidatif detoksifikasyonun 

P450 monooksigenaz enzimi tarafından yapıldığı bulunmuĢtur.  

Schuster vd. (2010) tarafından beyazsinek (B. tabaci)‟in arazi popülasyonlarının 

imidacloprid ve thiamethoxam‟a karĢı olan direnç durumları araĢtırılmıĢtır. 

Ġmidacloprid direnç durumu 2000 yılından 2003 yılına 3.7 kattan 12 kat‟a 

yükselmiĢtir. Direnç 2004 yılında beĢ kata, 2005 yılında ise 2.5 kat‟a düĢmüĢtür. 

Ardından 2006 ve 2007 yılları arasında 23.6 kat seviyesine yükselmiĢtir. 

Thiamethoxam direnç durumu ise 2003 yılında 2 kat iken 2006 yılında 24.7 kat‟a 

artmıĢ, 2007 yılında ise 10.4 kat seviyesine düĢmüĢtür. Sonuç olarak beyazsinek 

mücadelesinde neonicotinoid grubu insektisitleri zararlı yönetimi de kullanırken 

dikkatli olunması gerektiğine, çapraz direncin oluĢma riskinin bulunması 

nedeniyle dikkatli olunması gerektiğini bildirmiĢlerdir. 
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Feng vd. (2010) Çin‟de B. tabaci „nin B-biyotipinin thiamethoxam‟a olan direnç 

mekanizmasını belirlemek için dirençli bir B. tabaci popülasyonu seçilmiĢ, 

çalıĢmada thiamethoxamın çapraz direnç durumu ve biyokimyasal mekanizması 

incelenmiĢtir. Hassas popülasyon ile karĢılaĢtırıldığında, thiamethoxama dirençli 

popülasyon  66.3 kat dirençli bulunmuĢtur. Aynı zamanda tür imidacloprid‟e 47.3 

kat, acetamiprid‟e 35.8 kat, nitenpyram‟a 9.99 kat, abamectin‟e 5.33 kat, 

carbosulfan‟a 4.43 kat çapraz dirençli olarak bulunmuĢtur. Chlorpyrifos, fipronil 

ve deltamethrine‟e karĢı çapraz direnç bulunmamıĢtır. PBO ve TPP ile önemli 

derecede sinerjizim etkisinin (PBO, 3.14 kat, TPP, 2.37 kat) olduğu bulunurken 

DEM ile herhangi bir sinerjist etkisinin olmadığı tespit edilmiĢtir. Biyokimyasal 

testlerde iki popülasyonun karĢılaĢtırılması sonucu Sitokrom 450 enzim 

aktivitesinin 1.21 kat, esteraz aktivitesinin ise 1.68 kat artmıĢ olduğu 

gösterilmiĢtir. Glutathion-s-transferaz aktivitesinde bir artıĢ olmadığı bulunmuĢtur. 

Çin‟de beyazsinek (B. tabaci) biyotiplerinin (Q ve B biyotipleri) bazı insektisitlere 

karĢı direnç durumları araĢtırılmıĢtır. Yaygın olarak kullanılan piretiroitler, 

neonicotinoidler, abamectin ve pyriproxifen gibi ilaçlar deneme için seçilmiĢtir. 

Her iki biyotip de piretiroit, abamectin ve pyriproxyfen‟ e karĢı benzer direnç 

miktarını göstermiĢtir. Ancak B biyotipi acetamiprid, imidacloprid ve 

thiamethoxam‟ a duyarlı bulunurken, Q biyotipi 20-170 kat dirençli bulunmuĢtur. 

Sonuç olarak, Çin‟de neonicotinoid grubu insektisit kullanımının biyotiplerin 

karıĢtığı alanlarda Q biyotipini ayırıcı etkisi olduğu görülmüĢtür (Luo vd., 2010). 

Carletto vd. (2010) A. gossypii’ nin farklı bitki türleri (kabakgiller, pamuk, 

patlıcan, biber) arasındaki insektisit direncini araĢtırılmıĢtır. Türler acetamiprid ve 

carbosulfan‟a duyarlı fakat dimethoate‟a 38.1 kat dirençli bulunmuĢtur. Pamuk 

(41.2 kat) ve patlıcan (473 kat) popülasyonlarının cypermethrine yüksek derecede 

dirençli olduğu saptanmıĢtır.  

Acari türleri ile yapılan çalışmalar 

Auger vd. (2003) Güney Fransa‟daki elma bahçelerindeki Panonychus ulmi Koch 

(Acari: Tetranychidae)„nin fenazaquin ve tebufenpyrad „a karĢı direnç miktarları 

incelenmiĢtir. P. ulmi‟nin direnç miktarları Fenazaquin‟a 28.8,  tebufenpyrad‟a 

39.8 kat olarak bulunmuĢtur.  
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Sato vd. (2004) tarafından yapılan çalıĢmada Tetranychus urticae Koch (Acari: 

Tetranychidae)‟nin fenpyroximate direnci ve çapraz direnci araĢtırılmıĢtır. Çilek 

alanlarından toplanan T. urticae popülasyonlarının direnç oranları 2.910 kat olarak 

bulunmuĢtur. Fenpyroximate ile pyridaben ve dimethoate arasında pozitif çapraz 

direnç bulunmuĢtur. 

Kim vd. (2004) T. urticae‟nin fenpyroximate‟e direnci ve biyokimyasal direnç 

mekanizmasını araĢtırmıĢlardır. Fenpyroximate direnci 252 kat saptanmıi ve 

biyokimyasal test sonucunda esteraz ve oksidaz metabolik aktivitelerinin artmıĢ 

olduğu bildirilmiĢtir.  

Sato vd. (2005) Brezilya Sao Paulo‟da T. urticae‟nin çilek alanlardaki dirençli 

popülasyonunun abamectin‟e çapraz dirençli oranlarını belirlemiĢlerdir. 

Abamectin ile milbemectin arasında çapraz direnç olduğu saptanmıĢtır.  

Van Pottelberge vd. (2009) T.urticae „nin spirodiclofen‟e olan direncini 

araĢtırmıĢlardır. Direnç oranı 274 olarak bulunmuĢtur. Spirodiclofen‟in enzimatik 

detoksifikasyonunda ise P450 monooxygenase, Esterase, Glutathione S-transferase 

enzimlerinin aktivitesinin yüksek olduğu bildirilmiĢlerdir. 

2.2 Türkiye’de Yapılan ÇalıĢmalar 

Hemiptera türleri ile yapılan çalışmalar 

Ugurlu ve Gurkan (2007) Türkiye‟deki pamuk alanlarında bulunan H. 

armigera’nin tralomethrin, lambda-cyhalothrin, endosulfan, profenofos ve 

methomyl‟e karĢı direnci araĢtırılmıĢtır. Tralomethrine Adana popülasyonu 24,7, 

Hatay popülasyonu 19,7, Antalya popülasyonu 15,7 kat dirençli olarak 

bulunmuĢtur. Bütün popülasyonların endosulfan, profenofos ve methomyl‟e direnç 

oranları 1.2- 2.1 kat arasında bulunmuĢtur. 

Coleoptera türleri ile yapılan çalışmalar 

Erdogan ve Gürkan (1997) Patates böceği (L. decemlineata) popülasyonlarının 

bazı insektisitlere karĢı direncinin belirlenmesine yönelik araĢtırma yapılmıĢtır. 

Altı farklı insektisit (dört farklı grup) üç farklı bölgeden (Bolu, NevĢehir, 

Tekirdağ) toplanan L.decemlineata popülasyonlarına uygulanmıĢtır. ÇalıĢma 

sonucunda en yüksek değerler ile azinphos-methyl direnci 11.24, 8.99, 9.04 kat 
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(Bolu, NevĢehir, Tekirdağ), deltamethrin direnci 225.92, 58.83, 90.42 kat, 

endosulfan direnci 15.24, 17.58, 45.46 kat olarak bulunmuĢtur.  

Thysanoptera türleri ile yapılan çalışmalar 

Dagli ve Tunc (2007) Yapılan çalıĢmada Antalya‟daki Frankliniella occidentalis 

popülasyonları beĢ farklı insektisite karĢı test edilmiĢ, abamectin, endosulfan, 

malathion ve methomyl‟e düĢük miktarda (< 3 kat) direnç göstermiĢtir. 

Cypermethrine karĢı 1.6-12.2 kat dirençli olduğu görülmüĢtür.  

Hemiptera türleri ile yapılan çalışmalar 

Velioglu ve Toros (2002) Ġzmir, Antalya, Ankara ve Ġçel‟den toplanan M. persicae 

popülasyonlarının insektisitlere karĢı direnç durumları incelenmiĢtir. Denemede 

deltamethrin, pirimicarb, diazinon insektisitleri kullanılmıĢtır. Direnç oranları 

deltamethrin   1.8 kat, pirimicarb 600 kat, diazinon için ise 10.8 kat olarak 

bulunmuĢtur.  

Erdogan vd. (2008) B. tabaci‟nin (B-biyotip) insektisit direnç miktarını 

araĢtırmıĢlardır. Ġnsektisit direnç testi için iki sentetik piretroit grubundan 

(bifenthrin ve fenpropathrin), iki organik fosforlu grubundan (formothion ve 

triazophos) ve böcek geliĢim düzenleyici (buprofezin) insektisitler seçilmiĢtir. 

Sentetik piretroit direnci 57-360 kat, organik fosforlu direnci 20-310 kat olarak 

bulunmuĢtur.  Buprofezin‟e sadece Ġzmir popülasyonunun dirençli olduğu 

görülmüĢtür. Toplam esteraz aktivitesi ise 7.4-11 kat olarak bulunmuĢtur. 

Velioglu vd. (2008) Akdeniz Bölgesi pamuk alanlarında A. gossypii 

popülasyonlarındaki biyokimyasal aktiviteleri incelenmiĢtir. Adana ve 

Antalya‟dan toplanan popülasyonlardan dördünün yüksek düzeyde esteraz 

aktivitesine sahip olduğu saptamıĢlardır. 

Acari türleri ile yapılan çalışmalar 

Kumral ve Kovanci (2007) elma bahçelerinde bulunan P. ulmi‟nin diĢi bireylerinin 

popülasyonunun bazı insektisitlere karĢı olan direnci araĢtırılmıĢtır. Direnç 

oranları amitraz 9.8 kat, dicofol 5.4 kat, bromopropylate 47.4 kat,  fenpyroximate 

36.6 kat olarak bulunmuĢtur.  
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Kumral vd. (2009) Avrupa kırmızı örümceği‟nin (P. ulmi) diĢi popülasyonlarının 

chlorpyrifos ve lambda-cyhalothrin direnci ile detoksifikasyon enzim aktivitesi 

araĢtırmıĢtır. Chlorpyrifos‟da 35.6 kat, lambda-cyhalothrin‟de 5.7 kat olarak 

bulunmuĢtur. Glutathion S-transferaz aktivitesi 2.2 kat artmıĢ olarak gözlenmiĢtir.  
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3 MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1 Materyal 

ÇalıĢmada salkım güvesi birinci dönem larvaları materyal olarak kullanılmıĢtır. 

3.1.1 Böcek YetiĢtirme  

Salkım güvesi yumurta, larva ve pupa dönemleri 2011 yılı ilkbahar ve yaz 

aylarında (mayıs-haziran-temmuz-ağustos) Manisa‟nın AlaĢehir, Salihli ve Sarıgöl 

ilçelerinin merkezi ve köylerindeki bağ alanlarından dirençli olduğu düĢünülen 

popülasyonlardan ve hassas popülasyon olarak da Manisa‟da organik üretim 

yapılan bağlardan toplanmıĢtır. Fakat Salihli ile organik bağlardan toplanan 

larvaların laboratuvar ortamında yetiĢtirilememesi nedeniyle çalıĢmaya AlaĢehir 

ve Sarıgöl popülasyonları ile devam edilmiĢtir. Önce larvaların üzüm meyveleri 

üzerinde yetiĢtirilmesi düĢünülmüĢ, baĢarılı olunmayınca Bitki Koruma Bölümüne 

ait kontrollü iklim odasında yapay diyet üzerinde yetiĢtirilerek stok kültür 

oluĢturulmuĢtur. Yapay diyet ortamı (Delbac vd., 2010) kültür kaplarında 

yetiĢtirilen larvaların pupa dönemine geçmesinden sonra gözlemlenerek çıkan 

erginlerden yumurta elde etmek için kültür kavanozlarına alınmıĢtır (ġekil 2). Bu 

amaçla polietilen poĢet geçirilen kültür kavanozlarının içerisine polen + Ģekerli su 

ve nem sağlaması için sadece su bulunan küçük cam ĢiĢeler bırakılmıĢtır. DiĢi ve 

erkek erginlerden yumurta elde etmek için iklim odası koĢulları 250C sıcaklık, 

60±10 oransal nem, 15:1:8 (Aydınlık: Alacakaranlık: Karanlık) fotoperiyot 

koĢullarına ayarlanmıĢtır. Yumurta elde edebilmek için gereken aydınlanma; 3 

adet 1000 lux‟luk florasan lamba 15 saat açık bırakılarak aydınlık, 1 saat 1adet 

florasan lamba açık bırakılarak alacakaranlık koĢulları sağlanmıĢtır. Erginlerin 

yumurtalarını bırakmaları için polietilen poĢetler kavanozlara bırakılmıĢtır. 

Yumurtalar bırakıldıktan 5 gün sonra, karabaĢ evresi görüldüğünde içerisinde 

yapay diyet bulunan kültür kaplarına alınmıĢtır (ġekil 1). 
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ġekil 1. Salkım güvesi yumurtaları 

 

 Kültür kaplarına alınan yumurtalardan çıkan larvalar yapay diyet ile beslenmiĢ ve 

ergin oluncaya kadar bu kaplarda bırakılmıĢtır. Kültür kaplarında en alta kurutma 

kağıdı üzerine alüminyum folyo onun üzerine de yapay diyet yerleĢtirilmiĢ 

yumurtalar yapay diyet üzerine bırakıldıktan kapatıldıktan sonra kültür kapları 

iklim odasına yerleĢtirilmiĢtir. Salkım güvesi larvalarını yetiĢtirmek için kullanılan 

yapay diyet içeriği; Su (900 ml), Agar (15 g), Mısır Unu (84.6 g), Buğday 

RuĢeymi (41.3 g), Bira Mayası (45.5 g), Askorbik asit (6 g), Wesson salts (3.4 g), 

Pyrimethanil (0.42 ml) etkili maddeli fungisit (300 g/L), Etanol (5 ml), Benzoik 

asit (2.7 g), Méthylhydroxy-benzoate (Nipagine: 2.8 g)‟dir (Delbac vd., 2010) 

Yapay diyet hazırlandıktan sonra 15 gün buzdolabında saklanabilmektedir. 
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3.2 Yöntem 

3.2.1 Lobesia botrana’nın Toksikolojik Testleri 

Salkım güvesi mücadelesi için Manisa bölgesinde üreticiler tarafından en yoğun 

kullanılan beĢ farklı gruba ait, ruhsatlı 5 larvasit AlaĢehir ve Sarıgöl 

popülasyonlarının direnç durumlarının karĢılaĢtırılması amacıyla kullanılmıĢtır. 

Denemede 0-24 saatlik ilk dönem (neonate) larvalar kullanılmıĢtır. Deneme 6 x 7 

faktöriyel ( 5 ilaç + kontrol x 7 seviye) ve 4 tekerrürlü olarak kurulmuĢtur. 

Ġnsektisit konsantrasyonları tavsiye edilen dozun 4 katı, 2 katı, tavsiye dozu, ve 

onun 1/2 katı, 1/4 katı, 1/8 katı, 1/16 katı olacak Ģekilde, seri dilüsyon ile çeker 

ocak altında hazırlanmıĢtır (Bosch vd., 2007).  Rodriguez, Marques, vd. (2011)‟in 

geliĢtirdiği metot kullanılarak mama/gram baĢına gelen insektisit miktarı 

hesaplanarak, 50 g mamaya insektisit konsantrasyonlarından 413 µl eklenerek 

homojen olacak Ģekilde karıĢtırılmıĢtır. Kontrol sadece saf su ile hazırlanmıĢtır. 

Daha sonra ilaçlı mama 24‟lük platelere koyularak 1 saat çeker ocak altında 

bekletilmiĢ ve sonra her kuyucuğa 1. dönem larvalardan birer adet bırakılmıĢtır. 

Platelerin üzeri ince tül ile kapatılarak larvaların kuyucuklardan kaçmaları 

ġekil 2. Salkım güvesinin yetiĢtirildiği kavanozlar 
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engellenmiĢtir. Deneme kurulduktan sonra 1. ve 4. günlerde sayımlar yapılarak 

larvaların canlı ve ölü oranları tespit edilmiĢtir. Değerlendirme yapılırken larvalara 

fırça ile dokunulduğunda hareket etmiyorsa ölü olarak, hareket ediyorsa canlı 

olarak değerlendirilmiĢtir. Kayıp larvalar baĢlangıç larva sayısından çıkartılarak 

değerlendirmeye alınmıĢtır (Bosch vd., 2007).  

3.2.2 Denemede Kullanılan Ġnsektisitler 

Denemede kullanılan insektisitler Çizelge 1‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 1. Denemede kullanılan insektisitler 

Ġnsektisitler Chlorpyrifos- 

ethyl 

Lambda-

cyhalothrin 

Indoxacarb Emamectin 

benzoate 

Spinosad 

Aktif Madde 

Ġçeriği 

480 g/L 50g /L 150 g/L % 5 480 g/ L 

Tavsiye 

Edilen Doz 

100 ml/100 lt 20 ml/ 100 ml 25 ml/ 100 ml 25 g / 100lt 10 ml/ 100 lt 

Preparat Adı Dursban Karete Zeon Avaunt Proclaim Laser 

Kimyasal 

Grup
* 

1B 3A 22A 6 5 

*IRAC (Insecticide Resistance Action Committee, www.irac-online.org, 2012) 
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3.2.2.1 Chlorpyrifos-ethyl 

 

ġekil 3. Chlorpyrifos-ethyl‟in kimyasal yapısı  (Yu, 2008) 

Kontakt, mide zehiri ve gaz etkili insektisittir. Kimyasal adı O,O-Diethyl O-3,5,6-

trichloropyridin-2-yl phosphorothioate (Muller, 2000), Kimyasal formülü ise 

C9H11Cl3NO3PS‟dür.  Sıçanlarda Akut oral LD50 değeri 135 mg/kg‟ dır. Günlük 

alınmasına izin verilen miktar 0.01 mg/kg‟ dır (Öncüer ve DurmuĢoğlu, 2008). 

Birçok meyve ve sebzede Coleoptera, Lepidoptera takımlarına ait türlere etki 

etmektedir. Organik fosforlu grubunda olan bu insektisit böceklerde 

asetilkolinesteraz enzimini inhibe ederek ölümüne yol açar. Orta derece toksiktir 

kronik maruziyet durumunda nörolojik etki, geliĢme geriliği ve oto immun 

bozukluklara yol açmaktadır (Muller, 2000). Türkiye‟de ruhsatlı olduğu zararlılar; 

Bozkurt (Agrotis ipsilon, A. segetum (Ochsenheimer Lep.: Noctuidae)), 

Danaburnu (Gryllotalpa gryllotalpa L. Orthoptera: Gryllotalpidae), Tel Kurdu 

(Agriotes spp. L. Col.: Elateridae), Salkım güvesi (L. botrana), Beyazsinek (B. 

tabaci),Yaprak kurdu (S. littoralis), Yaprakbiti (A. gossypii) vb. benzeri birçok 

zararlıya karĢı ruhsatlıdır. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Ferdinand_Ochsenheimer
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3.2.2.2 Lambda-cyhalothrin 

 

ġekil 4. Lambda-cyhalothrin‟in kimyasal yapısı  (Yu, 2008) 

Kontakt ve mide zehiri etkili bir insektisittir. Kimyasal formülü C23H19CIF3NO3 ve 

Kimyasal adı 3-(2-chloro-3,3,3-trifluoro-1-propenyl)-2,2-dimethyl-cyano(3-

phenoxyphenyl)methyl cyclopropanecarboxylate‟dır (Muller, 2000). Sentetik 

Piretiroit grubu insektisitler arasında yer almaktadır. Bazı türler için repellent 

etkisi de vardır. Meyve ve sebzede zarar yapan Coleoptera, Lepidoptera takımına 

ait türler için kullanılmaktadır. Zehirlilik sınıfı II‟dir ve Günlük alınmasına izin 

verilen miktar 0.005 mg/kg‟ dır. Sıçanlarda akut oral LD50 20 mg/kg‟ dır. KuĢlara, 

arılara ve balıklara zehirlidir. Toprakta yarılanma ömrü 25 gündür (Öncüer ve 

DurmuĢoğlu, 2008). Karate Zeon‟un kullanıldığı zararlılar; Elma içkurdu (C. 

pomonela), Salkım güvesi (L.botrana), Mısır Kurdu (Ostrinia nubilalis Hübner 

Lep.: Crambidae), Zeytin güvesi (Prays oleae Bernard Lep.: Pyralidae), Patates 

böceği (L. decemlineata), Fındık kurdu (Curculio nucum L. Col.: Curculionidae), 

Zeytin sineği (B.oleae) gibi zararlılara ruhsatlıdır. 
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3.2.2.3 Indoxacarb 

 

ġekil 5. Indoxacarb‟ın kimyasal yapısı (Yu, 2008) 

Molekül formülü C22H17ClF3N3O7 olan indoxacarb birçok alanda kullanılmaktadır. 

Mısır, sebze ve meyvede zararlı olan birçok Lepidoptera takımına ait larvalara 

etkisi yüksektir. Etki mekanizması böcek sinir sistemi üzerindeki sodyum 

kanallarını bloke ederek böceğin felç geçirmesine neden olur. Sıçanlarda oral LD50 

değeri1732 mg/kg‟dır (Yu, 2008). Ruhsatlı olduğu zararlılar; Salkım güvesi (L. 

botrana), Elma iç kurdu (C. pomonella), YeĢilkurt (H. armigera), Fındık kurdu 

(C. nucum), Mısır kurdu (O.nubilalis)‟dır. 

3.2.2.4 Emamectin benzoate 

 

ġekil 6. Emamectin benzoate‟ın kimyasal yapısı (Yu, 2008) 

 



20 

 

Kimyasal adı 4′′-Deoxy-4′′-epi-methylaminoavermectin B1; Epimethylamino-4′′-

deoxyavermectin ve kimyasal formülü C49H75NO13 olan bir insektisittir. 

Emamectin birçok artrapod ve nematoda toksik etki gösteren, avermectin grubuna 

ait bir bileĢiktir ve bir fungus olan Streptomyces avermitilis „den üretilmiĢtir. 

Emamectin benzoate gamma aminobütrik asite bağlanarak (GABA) klor 

kanallarını aktive ederek böcek içindeki sinir sinyallerindeki akıĢı bozar böcek felç 

geçirerek ölür (Muller, 2000).  Lepidoptera takımına ait larvalara etkisi vardır. 

Sıçanlarda akut oral LD50 değeri 1516 mg/kg‟dır (Yu, 2008). Türkiye‟de ruhsatlı 

olduğu zararlılar; (L. botrana), Elma iç kurdu (C. pomonella), YeĢilkurt (H. 

armigera), Pamuk yaprakkurdu (S.littoralis)‟dir. 

3.2.2.5 Spinosad 

 

ġekil 7. Spinosad‟ın kimyasal yapısı (Yu, 2008) 

Kimyasal formülü C41H65NO10 olup, toprak bakterisi Saccharopolyspora 

spinosa’dan aerobik fermantasyon sonucu üretilmiĢtir. Kontakt ve mide zehiri 

etkili bir insektisittir. Daha çok Lepidoptera takımına ait tütlere etkilidir. 

Sıçanlarda oral LD50 değeri 5000 mg/kg‟dan fazladır (Yu, 2008). Spinosad; 

etkinliği yüksek, geniĢ spektrumlu, memelilere toksisitesi düĢük, çevreye olan 

etkisi diğer insektisitlere göre düĢük özellikte bir insektisittir (Hertlein vd., 2011). 

Ayrıca, Spinosad organik tarımda kullanılma özelliğinde olması ile çevre dostu bir 

insektisittir (Wyss vd., 2005). Ruhsatlı olduğu zararlılar; Salkım güvesi (L. 
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botrana), Çiçek tripsi (F. occidentalis), Domates güvesi (Tuta absoluta Meyrick 

Lep.: Gelechiidae), YeĢilkurt (H. armigera), Yaprak galerisinekleri (Liriomyza 

spp.) gibi birçok zararlıda kullanılmaktadır. 

3.2.3 Lobesia botrana’da Enzim Aktivitesi Ölçüm Testleri 

Salkım güvesi enzim aktivitesi ölçüm testleri Rodriguez vd. (2011)‟in kullandığı 

metot uygulanarak yapılmıĢtır. Böcekledeki direnç durumunun belirlenmesinde 

MFO (Sitokrom P450), GST (glutathione-S-transferaz) ve EST (Esteraz) 

enzimlerinin rol oynadığı bilinmektedir (Li vd., 2007). GST ve EST enzim 

aktiviteleri in vitro koĢullarda analiz edilerek miktarları belirlenmiĢtir.. On adet 1. 

dönem salkım güvesi larvası içerisinde, final konsantrasyonu 0.4 mM PMSF 

(phenylmethylsulfonylfluoride) bulunan 100 µl fosfat buffer (50 mM, pH 7.2) 

içine koyularak buz üzerinde homojenizasyonu yapılmıĢtır. Her popülasyon için 

12 tekerrür yapılmıĢtır. Elde edilen homojenatlar 40C‟de 15 dakika, 15000 g‟de 

santrifüj edildikten sonra homojenatların supernatant kısımları enzim kaynağı 

olarak kullanılmıĢtır. 

GST aktivitesini saptamak için COSTAR 96 kuyucuklu UV-transparent tabanlı 

mikroplak ve 1-chloro-2,4-dinitrobenzene (CDNB) substrat olarak kullanılmıĢtır. 

Buz üzerindeki (40C) UV-transparent tabanlı mikroplağın içine 4 µl larva 

ekstraktı, 184 µl sodyum fosfat buffer (pH 7.2, 50 mM), 2 µl reduced glutathion 

(indirgenmiĢ glutathion) (0.1 M) ve 10 µl CDNB (30 mM) koyularak 340 nm 

dalga boyunda 300C‟de ilk okuma yapılmıĢ 2. okuma ise 1 dakika sonra yapılarak 

absorbans değeri ölçülmüĢtür. Kontrol olarak 2 hücreye 4 µl enzim ekstraktı 

yerine sodyum fosfat buffer kullanılmıĢtır. Sonuçta oluĢan ürün mM glutathione 

konjugat mg protein-1 dakika-1 olarak değerlendirilmiĢtir. 

EST aktivitesi ölçmede 96 kuyucuklu mikroplak ve substrat olarak -naphthyl 

acetate kullanılmıĢtır. Her kuyucuğa 90 µl enzim ekstraktı (kuyucuk baĢına 0.9 µl 

enzim ekstraktına eĢdeğer) ve  -naphthyl acetate (0.1 mM) içeren soydum fosfat 

buffer (pH 6.5, 50 mM)‟dan 90 µl konmuĢtur. Ardından 300C‟de 15 dakika 

inkübasyona bırakılmıĢ, inkübasyon sonrası 3 g/L Fast Garnet ve 35 g /L Sodyum 

dodecyl sulfat (SDS) karıĢımı boya maddesinden 20 µl eklenerek ve 15 dakika oda 

sıcaklığında (250C) inkübasyona bırakılmıĢtır. Ġnkübasyon sonrası 492 nm dalga 

boyunda okuma yapılmıĢ ve sonuçta oluĢan ürün nmol -naphthol mg protein -1 

dakika-1 olarak değerlendirilmiĢtir. Kontrol olarak 2 kuyucuğa enzim ekstraktı 
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yerine 90 µl sodyum fosfat buffer kullanılmıĢtır. Enzim ekstraktlarının protein 

içerikleri Bradford (1976) metoduna göre Thermo Scientific Pierce Bca Protein 

Assay Kit kullanılarak yapılmıĢ, stardart olarak BSA (Bovine serum albumin) 

kullanılmıĢtır. Bütün enzimatik ölçümler Thermo Labsystem Multiskan Spectrum 

spektrofotometre cihazında gerçekleĢtirilmiĢtir. 

3.3 Ġstatistik Analizleri 

Elde edilen verilerin LD50 ve LD90 değerlerini hesaplamak için Polo Plus (LeOra 

Software, 1994) programında probit analizi yapılmıĢtır. Probit analizi günümüzde 

doz-tepki iliĢkisini ortaya koymak için çeĢitli alanlarda kullanılan istatistiksel bir 

metottur. Probit analizi genel olarak toksikolojide canlı organizmaların 

kimyasallara iliĢkili toksisitesini belirlemede kullanılır (Finney, 1952). Denemede 

kullanılan her ilacın farklı konsantrasyonlarında salkım güvesi birinci dönem 

larvalarının canlılık ve ölüm oranları ile kontrol grubundaki canlılık ve ölüm 

oranları üzerinden LD50 ve LD90 değerleri hesaplanmıĢtır. 

Yapılan enzim analizleri tekerrürlerinin aktivite miktarlarını hesaplamak için, EST 

enzim optik densitesi, her bir örneğin protein miktarına ve inkübasyon zamanına 

bölünmüĢ ve EST enziminin aktivitesi bulunmuĢtur. Aynı iĢlem GST enzimi 

içinde uygulanmıĢtır. Elde edilen verilerin ortalaması ve standart sapma değerleri 

hesaplanmıĢtır. Ayrıca, popülasyonlar arası enzim aktivitelerinin önem 

derecelerini belirlemek için ANOVA-Student-Newman-Keuls analizi SPSS 

Version 18 programı kullanılmıĢtır. Student-Newman-Keuls analizi verilerin ikili 

karĢılaĢtırılmasında kullanılmıĢtır (Abdi ve Williams, 2010). 
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4 BULGULAR  

Toksikolojik analizler sonucunda 5 farklı insektisitin Salkım güvesi ilk dönem 

larvasına (neonate) olan etkileri bulunmuĢtur. Ġki farklı popülasyonda farklılıkların 

olduğu LD50 ve LD90 değerlerinin hesaplanmasıyla ortaya koyulmuĢtur. 

AlaĢehir‟den toplanan popülasyonda Chlorpyrifos-ethyl etkili maddesinin 

diğerlerine göre en yüksek LD50 değerine (132.44 mg/L) sahip olduğu 

görülmüĢtür. En düĢük LD50 değerinin (0.64 mg/L) ise Spinosad etkili maddesinde 

olduğu saptanmıĢtır. Chlorpyrifos-ethyl‟i takiben 2. sırada Lambda-cyhalothrin, 

(100mg/L)  3. sırada değeri ile Indoxacarb, (14.29 mg/L) 4. sırada ise değeri ile 

Emamectin benzoate (12.839 mg/L) yer almaktadır (Çizelge 2). LD90 değerlerini 

tavsiye edilen doza göre karĢılaĢtırdığımızda direncin boyutu tahmini olarak 

belirlenmiĢtir. Chlorpyrifos-ethyl‟in T.E.D.‟si 480 mg/L, LD90 değeri 900.23 mg/L 

olarak bulunmuĢtur burada yaklaĢık 1.8 katlık bir artıĢın olduğu görülmektedir. 

Aynı durum Lambda-cyhalothrin etkili maddesinde LD90 değeri 920.41 mg/L iken 

T.E.D.‟değeri 90 mg/L olarak bulunmuĢtur. Burada ise 9.5 kat ile en yüksek 

miktarda bir direnç olduğu tespit edilmiĢtir. Indoxacarb için direnç kat miktarı 

yaklaĢık 1.5 kat (LD90:30.85 mg/L, T.E.D.: 25 mg/L) bulunurken, bu oran 

Emamectin benzoate için yaklaĢık 2.5 kat bulunmuĢtur. Spinosad etkili 

maddesinde LD90 değeri 18.06 mg/L olarak bulunurken T.E.D. değeri 4.8 mg/L 

olarak saptanmıĢtır. Spinosad için direnç 3.7 kat olarak belirlenmiĢtir (Çizelge 2). 

Çizelge 2.AlaĢehir popülasyonunda salkım güvesi 1. dönem larvalarına ilaçların 

LD50, LD90, T.E.D. ve direnç değerleri  

Ġnsektisitler n
a 

LD50 

mg/L 

LD90 

mg/L 

T.E.D. 

 mg/L 

Kat 

(Direnç) 

Chlorpyrifos-

ethyl 

277 132.44 900.23 480 1.88 

Lambda-

cyhalothrin 

253 100.03 920.41 96 9.59 

Indoxacarb 499 14.29  39.85 25 1.59 

Emamectin 

benzoate 

128 

 

12.83 123.4 50 2.47 

Spinosad 128 0.64 18.06      4.8 3.76 

a: Kullanılan Örnek Sayısı,  
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Sarıgöl‟den toplanan larva örneklerinin sonuçları LD50 değerleri bakımından 

incelendiğinde Chlorpyrifos-ethyl 259.28 mg/L değeri ile en yüksek değere sahip 

olduğu, onu Lambda-cyhalothrin (42.12 mg/L) Emamectin benzoate (31.37 mg/L) 

Indoxacarb (8.77 mg/L) ve Spinosad (1.62 mg/L) izlemiĢtir (Çizelge 3). Elde 

edilen LD90 değerleri direnç miktarını belirlemek için T.E.D. ile 

karĢılaĢtırıldığında, Chlorpyrifos-ethyl LD90 değeri 919.20 mg/ L iken T.E.D. 480 

mg/L bulunmuĢtur. Bu değer yaklaĢık 1.9 kat miktarında bir direncin olabileceğini 

göstermektedir. Lambda-cyhalothrin‟de LD90 değeri 361.39 mg /L, T.E.D. değeri 

ise 96 mg/ L olarak bulunmuĢtur. Lambda-cyhalothrin‟de direnç miktarının 3.76 

kat olduğu görülmüĢtür. Indoxacarb için T.E.D. değeri 25 mg /L, LD90 değeri 

37.07 mg /L bulunmuĢ ve direnç miktarı yaklaĢık 1.5 kat olarak saptanmıĢtır. 

Emamectin benzoate için direnç miktarı 6.76 kat (LD90: 338.16 mg/L, T.E.D.: 

50mg/L) olmak üzere en yüksek değerde bulunmuĢtur. Spinosad için LD90 değeri 

7.74 mg/L, T.E.D. değeri 4.8 mg/L olarak saptanmıĢ ve 1.61 kat direnç olduğu 

belirlenmiĢtir (Çizelge 3). 

Çizelge 3 Sarıgöl popülasyonunda salkım güvesi 1. dönem larvalarına ilaçların 

LD50, LD90, T.E.D. ve direnç değerleri 

Ġnsektisitler n
a 

LD50  

mg/L 

LD90 

mg/L 

T.E.D. 

 mg/L 

Kat 

(Direnç) 

Chlorpyrifos-

ethyl 

128 259.28 919.20 480 1.92 

Lambda-

cyhalothrin 

128 42.12 361.39 96 3.76 

Indoxacarb 128 8.77 37.07 25 1.48 

Emamectin 

benzoate 

128 31.37 338.16 50 6.76 

Spinosad 128 1.62 7.74      4.8 1.61 

a: Kullanılan Örnek Sayısı,  
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Popülasyonlar arasındaki LD50 değerlerindeki farklılıklar Çizelge 4‟de verilmiĢtir. 

Chlorpyrifos-ethyl‟in LD50 değerleri iki popülasyonda da farklı bulunmuĢtur. 

AP‟nin LD50 değeri 132.44 mg/L iken SP‟nin LD50 değeri 259.28 mg/L olarak 

bulunmuĢtur. Lambda-cyhalotrhin ise AP‟de 100.00 mg/L bulunurken, SP‟de 

41.12 mg/L olarak belirlenmiĢtir. Indoxacarb için LD50 değerleri SP‟de daha 

yüksek değerde (8.77 mg/L) saptanırken, AP için 14.29 mg/L değerinde 

bulunmuĢtur.  Emamectin benzoate ise LD50 değerlerindeki durum AP için 12.83 

mg/L bulunurken, SP için 31.37 mg/L olarak saptanmıĢtır. Spinosad‟ın her iki 

popülasyon için en düĢük değerlere sahip olduğu görülmüĢtür. Spinosad‟ın AP 

için LD50 değeri 0.64 mg/L iken, SP için1.62 mg/L değerinde bulunmuĢtur.  

Çizelge 4. AlaĢehir ve Sarıgöl popülasyonlarına ait LD50 değerleri 

 AlaĢehir Popülasyonu 

 

Sarıgöl Popülasyonu 

 

Ġnsektisitler LD50 LD50 

Chlorpyrifos-ethyl 132.443 259.281 

Lambda-cyhalothrin 100.033 42.126 

Indoxacarb 14.290 8.770 

Emamectin benzoate 12.839 31.374 

Spinosad 0.645 1.623 

Enzimler   

EST
1
 9.48±6.57 6.36±5.01 

GST
2 0.037±0.012 0.041 ±0.024 

1 nmol -naphtol mg protein-1 dakika-1 

2 mM glutathion conjugated mg protein-1 dakika-1 

Popülasyonlar arasında EST enzimi aktivitesi AlaĢehir popülasyonunda Sarıgöl 

Popülasyonuna göre daha yüksek çıkmıĢtır.  AlaĢehir popülasyonunun enzim 

aktivitesi ortalaması 9.48 nmol -naphtol mg protein-1 dakika-1 iken Sarıgöl 

popülasyonu enzim aktivitesi 6.36 nmol -naphtol mg protein
-1

 dakika
-1

 olarak 

bulunmuĢtur (Çizelge 5). Fakat yapılan istatistik analizler sonucunda iki 

popülasyon arasında EST enzimi miktarı bakımından farkın önemli olmadığı 

görülmüĢtür (p>0.05). Popülasyonlar arasındaki GST enzim aktivitesi ise AlaĢehir 

popülasyonunda 0.037 mM glutathion conjugated mg protein-1 dakika-1 tespit 
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edilirken, Sarıgöl popülasyonunda ise 0.041 mM glutathion conjugated mg 

protein-1 dakika-1 olarak bulunmuĢtur (Çizelge 5). Ġki populasyon arasında GST 

enzimi açısından da farkın önemli olmadığı saptanmıĢtır (p>0.05). Sonuç olarak 

iki enzim de de iki popülasyon arasında önemli bir fark bulunmadığı belirlenmiĢtir 

(p>0.05). 

Çizelge 5. Salkım güvesinin AlaĢehir ve Sarıgöl popülasyonlarına ait enzim 

miktarları 

Popülasyon EST GST 

 nmol -naphtol mg protein-1 

dakika-1 

mM glutathion conjugated mg 

protein-1 dakika-1 

 n Ortalama 

Aktivite±STS 

n Ortalama Aktivite 

±STS 

AlaĢehir  12 9.48±6.57a 12 0.037±0.012a 

Sarıgöl  12 6.36±5.01a 12 0.041 ±0.024a 

Aynı sütunda yer alan aynı harfler aynı grubu ifade etmektedir [Student-Newman-

Keuls (ANOVA) testi (p> 0.05)] 
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5 TARTIġMA VE SONUÇ 

ÇalıĢmada Manisa ili AlaĢehir ve Sarıgöl ilçelerindeki salkım güvesi 

popülasyonlarının, mücadele için kullanılan insektisitlere karĢı direnç durumu 

araĢtırılmıĢtır. Salkım güvesinin chlorpyrifos-ethyl, lambda-cyhalothrin, 

indoxacarb, emamectin benzoate, spinosad etkili maddelerine karĢı olan direnç 

durumu ve GST ve EST enzim miktarları incelenmiĢtir.  

Öncelikli olarak Salkım güvesini laboratuvar ortamında yetiĢtirmek için birçok 

yöntem denenmiĢtir. Bunlardan en iyi verim alınan yöntem seçilerek üretim için 

uygulanmıĢtır. Araziden toplanan salkımlar üzerinde kültür kaplarında üretildi 

fakat iklim odasının nemli olması ile üzümlerin çabuk küflenmesi ve larvaların 

kontrolü tam olarak sağlanamadığı için yapay besin ortamının çalıĢma için uygun 

olduğu yapay besin ile yetiĢtirme metodu seçilmiĢtir. Aynı zamanda böceklerin 

üretimi için farklı sistemler denenmesine rağmen en iyi üretimin kültür kavanozu 

ile yapıldığı görülmüĢtür. Fransa‟da bulunan INRA (French National Institute for 

Agricultural Research) araĢtırma enstitüsünde bulunan Dr. Lionel Delbac ile ikili 

yazıĢmalar sonrasında,  Delbac vd. (2010)‟ın uygulamıĢ olduğu tel kafes metodu 

için kafeslerde üretim denenmiĢ fakat kafes için yeterli sayıda ergin aynı ayna 

sağlanamadığı için az sayıda ergin popülasyonunun olduğu üretim Ģeklinde uygun 

olmadığı görülmüĢtür.  YetiĢtirme kültür kaplarında ise yumurtalı naylonların çok 

fazla koyulduğu halde yumurtadan çıkan larvaların besin sıkıntısından kutudan 

kaçtıkları görülmüĢtür bunun için 1) kaplara çok fazla yumurtalı naylon 

koyulmaması gerektiği, 2) kapağın alt kısmına ince tül koyularak larvaların 

mümkün olduğunda kaçması engellenmiĢtir. 

Toksikolojik testler sonucunda SP‟için Chlorpyrifos –ethyl, Emamectin benzoate 

ve Spinosad LD50 değerleri AP‟ye göre daha yüksek olarak bulunmuĢtur. Bu 

sonuca göre söz konusu insektisitlerin Sarıgöl bölgesinde kullanım sıklığının ve 

miktarının AlaĢehir bölgesin‟den fazla olduğu söylenebilir. Fakat lambda-

cyhalothrin ve indoxacarb LD50 değerleri ise SP‟ye göre AP‟de yüksek 

bulunmuĢtur. Yapılan toksikolojik testler AP için Lambda-cyhalotrin ve Spinosad 

etkili maddelerin T.E.D. ile karĢılaĢtırıldığında Lambda-cyhalotrin için 9.5 kat, 

Spinosad için 3.76 kat dirençli olduğu görülmektedir. SP için Emamectin benzoate 

6.76 kat, Lambda-cyhalothrin ise 3.76 kat dirençli olarak belirlenmiĢtir. Burada bu 

3 etkili maddenin EST enziminin artmasında rolü olduğu düĢünülmektedir. 

Yapılan birçok çalıĢmada buna benzer sonuçlar bulunmuĢtur (Abd El-Mageed ve 
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Elgohary, 2006; Hussain vd., 2009; Rodriguez, Marques, vd., 2011; Xue vd., 

2010). 

Yapılan enzim analizleri sonucunda EST ve GST enzim aktiviteleri arasında 

önemli bir fark bulunamaması nedeniyle salkım güvesinin direnç mekanizmasını 

farklı bir enzimin oluĢturduğunu düĢündürmektedir. Reyes ve Sauphanor (2008) 

„in elma iç kurdunda yapmıĢ olduğu bir çalıĢmada 1. dönem larvalarda MFO 

(Mixed Function Oxidase: Sitokrom P450) aktivitesi çok yüksek bulunurken GST 

ve EST enzim miktarları arasında önemli bir farklılığın olmadığını 

gözlemlemiĢlerdir. Bu da çalıĢmada direnç durumunun belirleyicisi olabilecek 

enzimin MFO olabileceği konusundaki düĢünceyi doğrular niteliktedir. Yapılan 

çalıĢmalarla Avrupa‟daki elma içkurdu arazi popülasyonlarındaki larvaların 

detoksifikasyon mekanizmasının esas oluĢumunun GST ve MFO enzimlerinin 

olduğu ileri sürülmüĢtür (Boivin vd., 2003; Fuentes-Contreras vd., 2007; Ioriatti 

vd., 2007; Reyes vd., 2007; Sauphanor vd., 1997). Fakat Rodriguez, Marques, vd. 

(2011)‟in yapmıĢ olduğu çalıĢmada elma içkurdundaki esas insektisit direnç 

mekanizmasının GST ve EST olmadığı bu yüzden 1. dönem larvalardaki direnci 

izlemek için EST ve GST enzimlerinin uygun olmadığını bunun yerine MFO 

enziminin esas mekanizmayı oluĢturduğu için bu enzimin uygun olduğunu 

vurgulamıĢtır.  Elma iç kurdu birinci dönem larvalarda MFO, EST ve GST 

enziminin aktivitesinin saptanması arazi koĢullarındaki direnç durumunu ortaya 

koymada önemli bir yeri olduğu bilinmektedir (Reyes ve Sauphanor, 2008). 

Bunun yanında Rodriguez vd. (2010) yapmıĢ olduğu bir çalıĢmayla böceklerin 

farklı geliĢme dönemlerinin enzimatik aktivitelerinde farklılıkların olduğu 

saptanmıĢtır. Benzer sonuçlar Noctuidae familyasına ait Agrotis ipsilon ve 

Spodoptera frugiperda türlerinde de görülmüĢtür (Usmani ve Knowles, 2001).   

EST enzimi aktivitesi ölçümü yapılırken uygun substrat seçiminin çalıĢmanın 

doğru nitelikte olması açısından önemli rol oynadığı bilinmektedir (Hemingway, 

2000; Wheelock vd., 2005). ÇalıĢmada EST enzim analizi için substrat olarak -

naphthyl acetate kullanılmıĢtır. EST enzimi aktivitesi belirlemede öncelikle farklı 

substratlar denenmeli daha sonrasında karĢılaĢtırma yapılarak uygun substratın 

hangisi olduğuna karar verilmelidir. Bununla birlikte  Fuentes-Contreras vd. 

(2007) yapmıĢ olduğu çalıĢmada elma içkurdu EST enziminin aktivitesinin 

organik fosforlu insektisitlere artmıĢ aktivite gösterirken biyoassay için kullanılan 

substrata (naphthyl acetate, p-nitrophenyl acetate) düĢük aktivite gösterdiğini 

bildirmiĢtir. Aynı zamanda EST enziminin organik fosforlu insektisitlerin 
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detoksifikasyonunda enzimin grup içerisindeki insektisitlere bağlanma 

afinitesininde büyük farklılıklarının olduğu yapılan çalıĢmalarla saptanmıĢtır 

(Rodriguez vd., 2010).  

Ġnsektisit direncinde zararlı yönetiminde insektisitler, farklı koĢullar ve farklı 

durumlarda değiĢik detoksifikasyon mekanizmalarının oluĢumunda önemli rol 

oynar. Buda aynı insektisitin dünyanın farklı bir yerinde bulunan aynı böcekte 

farklı mekanizmaların geliĢebileceği hipotezini doğrulamaktadır (Reyes vd., 2009; 

Rodriguez, Bosch, vd., 2011)  

Bu çalıĢmanın daha sonraki yapılacak çalıĢmalara ıĢık tutması ve yön vermesi 

açısından salkım güvesinin arazi koĢullarındaki direnç durumunun daha kapsamlı 

belirlenmesi ve çapraz direnç durumunun bundan sonraki çalıĢmalarda ortaya 

çıkarılması çok faydalı olacaktır. 
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